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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH .nr. 842/19

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s€, n€ bazé t€ nenit 105 dhe nenit 106 t€ Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L.-237, Ligjin 05/ L-
068,dhe Ligjin 05/ L-092, n€ pérbérje t€: z. Blerim Dina - Kryetar, z. Nuhi Pagarizi - Referues, z. Goran
Milenkovi¢ - Anétar, duke vendosur sipas ankesés s¢ parashtruar nga operatori ekonomik: “Company
Murseli” SHP.K & N.T.SH. “Krasniqi”- Kaganik, kundér njoftimit pér dhénie t&€ kontratés, ku &shté
rekomanduar pér kontraté grupi i operatoréve ekonomik: “N.P.N Dardania & Conex Group SH.P.K” -
Prishtiné, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Rr&nimi i Objekteve t& Ndértuara pa leje” me nr. t&
prok:616-19-4032-5-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna e Prishtin€s, mé
datén:17.12.2019, mori kété:

VENDIM

ILAPROVOHET , pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “Company Murseli” SH.P.K &

N.T.SH. “Krasniqi”- Kaganik, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Rrénimi i Objekteve t&
Ndértuara pa leje” me nr. t€ prok:616-19-4032-5-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna

e Prishtinés.

II. VERTETOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:

“Rrénimi i Objekteve t€ Ndértuara pa leje” me nr. t& prok:616-19-4032-5-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues /AK/ Komuna e Prishtinés.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t€

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété€ aktivitet t€ prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues g&€ konform dispozitave ligjore t€ nenit 131
t¢ Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237,
Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “Company Murseli” SH.P.K & N.T.SH. “Krasniqi™-
Kaganik, aprovohet pjesérisht si e bazuar, i béhet kthimi i tarif€s s€ ankesés né€ shumeén e deponuar me

rastin e parashtrimit t& ankesés.

VI .Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 33 pika 6 t€ rregullores s& punés s¢ OSHP-
s&, n€ afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&j€ kérkes€ pér kthim t€ sigurimit t& ankesés, né€ t€ kundértén

ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues OE “Company Murseli” SH.P.K & N.T.SH. “Krasniqgi”- Kaganik, si palé e pa
kénaqur ka deponuar ankesé né OSHP, me 25.11.2019 me nr. 842/19, kundér njoftimit pér dhénie t€
kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Rrénimi i Objekteve t& Ndértuara pa leje” me nr. t&
prok:616-19-4032-5-2-1, té iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ Komuna e Prishtings, duke

pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1, 7, 59, 60, 61, 64 dhe nenin 69 t€
Ligjit pér Prokurimin Publik t& Republikés sé¢ Kosovés si dhe vendimin Psh.Nr. 587/19.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t€ LPP-s& me daté: 27.11.2019, ka autorizuar
ckspertet shqyrtues t& prokurimit pér t€ shqyrtuar viefshméringé e t€ gjitha pretendimeve t€ palés
ankimore.

Ekspertet shqyrtues t& prokurimit né raportin e dt: 09.12.2019, lidhur me pretendimin ankimore t& OE-
ankues sqarojné si né vijim: Sa i pérket pretendimit t&¢ OE ankues ku thuhet se AK ka rekomanduar pér
kontraté OE i cili nuk i plotéson té gjitha kérkesat e FDT-s¢ dhe njoftimit pér kontraté pasi q&€ n€ kontraté
ka vendosur ¢mime jo normalisht t& uléta né disa pozicione, Eksperti shqyrtues duke u bazuar né
dokumentacionin e poseduar pérkitazi me kérkesat e dosjes dhe dispozitat ligjore, konsideron si
“pjesérisht t& bazuar” pretendimin né fjalé. Kjo pér shkak t& dispozitave ligjore, pérkatésisht nenit 61 t&
LPP-s¢ dhe rregullores s&¢ KRPP-s& pér ¢gmime jo normalisht t& uléta ku sipas nenit 4, paragrafi 2 thuhet se

né rast q& njé tender apo njé pozicion i tenderit duket t& jeté abnormalisht i ulét, AK duhet € kérkojé me
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shkrim nga OE i cili ka dorézuar tenderin q& duket t& jet& jo normalisht i ulét, njé deklaraté me shkrim e
cila pérfshin njé zbérthim t& detajuar t& pjeséve relevante t& tenderit ku pérfshihet njé shpjegim pér

¢mimin e ulét.

Sa i pérket pretendimit t& OE ankues ku thuhet se OE i rekomanduar pér kontraté ka ofruar projekte té
realizuara té cilat nuk pérkojné me natyrén e aktivitetit t& prokurimit né fjal&, duke mos plotésuar késhtu
kérkesat teknike t& kérkuara né FDT-é dhe Njoftim pér kontraté, Eksperti Shqyrtues duke u bazuar né
dokumentacionin e dosjes sé tenderit, listés s& projekteve té realizuara, dhe dokumenteve tjera pércjellése,
e konsideron si “t& bazuar” pretendimin né fjalé. Kjo pér faktin qé& né listén e projekteve t& realizuara nga
OE i rekomanduar pér kontraté shénohen si referencé edhe projekte t&€ natyrés jo t€ ngjashme me
aktivitetin e prokurimit né fjalé. Respektivisht, kemi t& b&jmé me kontratat 1 dhe 2 t€ listés s€ kontratave
t& realizuara nga OE i rekomanduar, ku pérshkrimi i punés si “Trajtim i mbetjeve ndértimore, pjesa I dhe
II”” me vleré 66,600 EUR dhe “Pastrim i mbetjeve ndértimore” me vleré 104,000 EUR nuk pasqyrojné t&
nj&jtin fushéveprim si t& aktivitetit t& prokurimit né fjalé. Sa i pérket projekteve t& realizuara me numér 5
dhe 6 t& s& njéjtés listé t& OF t& rekomanduar, data e pérfundimit t€ kontratés dhe punimeve &shté pas
datés s& njoftimit pér kontraté t& kétij aktiviteti t& prokurimit (13.06.2019) dhe si € tilla nuk mund t&
merren parasysh. Duke marré parasysh pérshkrimin dhe faktet e lartpérmendura dhe pas shqyrtimit t&
shkresave t& léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t&¢ OE ankues, analizé€s konkrete dhe
dokumentacionit t& léndés, Eksperti shqyrtues e sheh ankesén e OE ankues si pjesérisht t& bazuar, duke
sugjeruar késhtu & vendimi pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Rrénimi i
objekteve pa leje” me nr t& prokurimit 616-19-4032-5-2-1, iniciuar nga AK Kuvendi Komunal i Prishtinés
t& anulohet dhe 1énda té& kthehet né rivlerésim.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit
shqyrtues qé ankesa ¢ OE ankues duhet t& jeté: anulohet vendimi pér kontraté dhe 1¢énda t¢ kthehet né

rivlerésim.

Autoriteti Kontraktues, me daté: 10.12.2019 , me ané t€ parashtresés, ka njoftuar OSHP-n€, se nuk

pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik, me daté: 11.12.2019 , me ané t& parashtresés, ka njoftuar OSHP-ng, se pajtohet me

mendimin e ekspertit shqyrtues.

Seanca dégjimore &sht& mbajtur me datén: 17.12.2019, pa praniné e paléve konform nenit 26.1 t&
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Rregullores s& OSHP-sé, e ku jané shqyrtuar shkresat e 1éndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e
komisionit t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t&€ ofertave, njoftimi pér dhénie t& kontratés,
ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit profesional t&

prokurimit, dhe t€ gjith€ parashtresat e paléve né proceduré.

Lidhur me pretendimin e OE ankues “Company Murseli” SH.P.K & N.T.SH. “Krasniqi”- Kacanik, se
autoriteti kontraktues ka rekomanduar pér kontraté OE NPN “’Dardania & CONEX Group’’ Shpk. 1 cili
nuk i plotéson t& gjitha kérkesat e FDT-sé dhe njoftimit pér kontraté pasi g€ né kontrat€ ka vendosur
¢mime jo normalisht t& uléta né disa pozicione. Paneli shqyrtues konform eksperti shqyrtues konstaton si
pjesérisht té bazuar pretendimin né fjalé pér faktin se dispozitat ligjore, pérkatésisht nenit 61 t&¢ LPP-s¢
dhe rregullores s&¢ KRPP-sé pér ¢gmime jo normalisht t& uléta ku sipas nenit 4, paragrafi 2 thuhet se né rast
qé njé tender apo njé pozicion i tenderit duket t& jeté abnormalisht i ulét, AK duhet t&€ kérkoj& me shkrim
nga OE i cili ka dorézuar tenderin q& duket t€ jeté jo normalisht i ulét, nj¢ deklaraté me shkrim e cila
pérfshin njé& zbérthim t& detajuar t& pjeséve relevante t& tenderit ku pérfshihet nj¢ shpjegim pér ¢mimin e
ulét. Paneli shqyrtues sgaron se né rastin konkret nuk jané plotésuar asnj& nga kriteret ¢ caktuara me ligj

pér tu cilésuar si gmime jo normalisht t& uléta.

Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues “Company Murseli” Sh.p.k. & N.t.sh. “Krasnigi”- Kacanik, se OE i
rekomanduar pér kontraté NPN “’Dardania & CONEX Group’” Shpk, ka ofruar projekte t& realizuara t&
cilat nuk pérkojné me natyrén e aktivitetit t& prokurimit né fjalg, duke mos plotésuar késhtu kérkesat
teknike t& kérkuara né FDT-& dhe Njoftim pér kontraté. Paneli shqyrtues sqaron se me vendimin PSH.nr.
587/2019, paneli shqyrtues, ka obliguar autoriteti kontraktues ge gjaté rivlerésimit te vértetoj se kontratat
dhe referencat e ofruara nga operatori ekonomik i rekomanduar pér kontrata a plotésojné kérkesén ¢
autoritetit kontraktues t& vendosura né njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit.

Paneli shqgyrtues sqaron se Autoriteti kontraktues Komuna e Prishtinés me rastin e rivierésimit ju ka
drejtuar me shkresé zyrtare me daté 01.11.2019, menaxhereve t€ kontratave pér t€ vértetuar dhe sqaruar
lidhur me vértetésiné e kétyre referencave dhe kontratave té cilat i konteston OE ankues. Menaxheret e
kontratave i kané kthyer pérgjigjej AK-s dhe konfirmojné vlerén totale te kryerjes se punimeve dhe kohen
e pérfundimit te kétyre kontratave nga OE i rekomanduar pér kontraté. Andaj, paneli shqyrtues duke u
bazuar né shkresat e 1éndés té& cilat i ka pas né dispozicion si dhe bazg t& sqarimeve t& dhéna si me lart

konstaton se operatori ekonomik i rekomanduar pér dhénie t& kontratés ka plotésuar kérkesat 9.1& 9.2
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mbi mundésit teknike dhe profesionale kopjet e kontratave dhe referencat pér pune té ngjashme, ashtu sic

ka kérkuar autoriteti kontraktues ne njoftimin pér kontratat dhe ne dosjen e tenderit.

Paneli shqyrtues duke u bazuar né ecuriné ¢ kétij aktiviteti t&€ prokurimit vleréson se autoriteti kontraktues
ka respektuar procedurat né harmoni me nenet 6, 59, 60 t€¢ LPP-sé, duke rekomanduar pér kontraté
operatorin ekonomik i cili ka plotésuar kérkesat e dosjes s¢ tenderit dhe ka ofertuar me ¢gmim mé te lir€ i
cili i ka gen edhe kriter kryesor pér dhénie t€ kontratés.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s€, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né€ dispozitiv t€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala Kryesuesi i W}ﬂthynues
e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés ¥ Y

themelore-Departamentit pér ¢&shtje Administrative né z. Blepi ' )?LIA
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi. '

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK- Komuna ¢ Prishtings

1x1 OE - “Company Murseli” SH.P.K & N.T.SH. “Krasniqi”-Doganaj Kaganik
1x1 Arkivés s& OSHP-sg;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t&¢ OSHP-s&.

Fage 5nga$§



